



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 内外テック株式会社 上場取引所 東
コード番号 3374 URL <https://www.naigai-tec.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩井田 克郎
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 佐々木 政彦 TEL 03-5433-1123
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	8,115	△25.5	210	△43.4	203	△45.0	88	△61.7
2024年3月期第1四半期	10,899	△4.5	371	△45.8	369	△46.0	230	△44.5

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 32百万円 (△89.2%) 2024年3月期第1四半期 302百万円 (△12.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	25.23	—
2024年3月期第1四半期	66.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	25,603	11,145	43.5
2024年3月期	27,147	11,438	42.1

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 11,145百万円 2024年3月期 11,438百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	93.00	93.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	0.00	—	99.00	99.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	18,130	△11.5	390	△25.2	380	△25.1	234	△27.9	66.88
通期	43,800	12.3	1,540	26.4	1,520	27.8	1,030	21.4	294.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料 7 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	3,553,098株	2024年3月期	3,553,098株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	54,436株	2024年3月期	54,349株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	3,498,731株	2024年3月期1Q	3,492,617株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 2 ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、エネルギー価格や原材料価格の高騰に伴う物価上昇等の影響は受けたものの、インバウンド消費や企業の業績回復に伴う設備投資が好調に推移したことを背景に、緩やかな回復が続きました。

当社グループが参画しております半導体・半導体製造装置市場におきましては、生成AIの活用拡大を背景に半導体需要の回復と在庫調整が進み、回復の兆しが見えてまいりました。さらに、今後も拡大する生成AIに加え、デジタル・トランスフォーメーション(DX)の進展等による中長期的な成長が見込まれております。

また、FPD製造装置市場におきましては、引き続き厳しい状況が継続しましたが、パネルメーカーによる投資回復の傾向が見え始めました。

このような環境のなか、当社グループは当連結会計年度から始まる3か年の中期経営計画「MIRAI 2026」を策定し、今後もさらなる事業拡大及び企業価値の向上を目指していくため、半導体製造装置や真空機器等の知見や知識を有したエンジニアの採用を積極的に進めてまいりました。また、高真空/制御技術に対応する開発力を強化すべく仙台開発センターの開設に加え、半導体関連メーカーの工場新設計画を踏まえ新規顧客獲得に向けた千歳出張所(準備室)及び当社子会社の千歳サービスセンター(準備室)を開設しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績につきましては、市場回復の兆しはあるものの在庫調整の影響を受け、売上高は81億15百万円(前年同期比25.5%減)となりました。利益面につきましては、売上高の減少により、営業利益2億10百万円(前年同期比43.4%減)、経常利益2億3百万円(前年同期比45.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益88百万円(前年同期比61.7%減)となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

(販売事業)

半導体・FPD製造装置などの各種コンポーネンツ(部品)及び同装置等の販売事業におきましては、売上高71億64百万円(前年同期比29.1%減)、セグメント利益27百万円(前年同期比91.2%減)となりました。

(受託製造事業)

半導体・FPD製造装置などの組立及び保守メンテナンス等の受託製造事業におきましては、売上高14億18百万円(前年同期比0.8%減)、セグメント利益1億42百万円(前年同期比549.7%増)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当社グループの当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ15億44百万円減少し、256億3百万円となりました。この主な要因は、商品及び製品が3億69百万円増加し、現金及び預金が13億79百万円、受取手形及び売掛金が3億2百万円、その他の流動資産が1億43百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ12億51百万円減少し、144億57百万円となりました。この主な要因は、電子記録債務が8億31百万円、長期借入金(一年内を含む)が2億66百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2億92百万円減少し、111億45百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益により88百万円増加し、配当金の支払いにより3億25百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の42.1%から43.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2024年5月15日に公表いたしました予想と変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,378,128	8,998,403
受取手形及び売掛金	4,351,184	4,049,145
電子記録債権	1,605,467	1,664,247
商品及び製品	2,220,888	2,590,479
仕掛品	93,799	108,574
原材料及び貯蔵品	102,477	100,968
その他	292,090	149,022
貸倒引当金	△35	—
流動資産合計	19,043,999	17,660,841
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,004,129	4,936,182
土地	1,026,356	1,026,356
その他(純額)	241,513	244,475
有形固定資産合計	6,271,999	6,207,014
無形固定資産	29,337	26,896
投資その他の資産		
投資有価証券	992,610	910,595
差入保証金	694,330	694,150
その他	115,084	103,655
貸倒引当金	△46	△46
投資その他の資産合計	1,801,978	1,708,355
固定資産合計	8,103,315	7,942,266
資産合計	27,147,314	25,603,107
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,423,467	3,428,360
電子記録債務	5,723,805	4,891,806
1年内返済予定の長期借入金	1,067,584	1,067,584
未払法人税等	71,186	98,573
賞与引当金	173,982	80,663
その他	756,960	675,296
流動負債合計	11,216,984	10,242,283
固定負債		
長期借入金	3,312,414	3,045,518
長期未払金	66,850	66,850
退職給付に係る負債	934,383	933,277
資産除去債務	15,242	15,509
その他	162,793	153,987
固定負債合計	4,491,683	4,215,142
負債合計	15,708,668	14,457,426

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,863,610	1,863,610
資本剰余金	2,127,592	2,127,592
利益剰余金	6,945,770	6,708,663
自己株式	△103,584	△103,849
株主資本合計	10,833,389	10,596,017
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	574,938	517,092
為替換算調整勘定	24,867	27,270
退職給付に係る調整累計額	5,450	5,300
その他の包括利益累計額合計	605,256	549,664
純資産合計	11,438,646	11,145,681
負債純資産合計	27,147,314	25,603,107

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	10,899,517	8,115,246
売上原価	9,811,455	7,171,470
売上総利益	1,088,061	943,775
販売費及び一般管理費	716,174	733,232
営業利益	371,887	210,542
営業外収益		
受取利息	44	31
受取配当金	8,514	8,548
仕入割引	2,349	1,514
その他	2,583	1,578
営業外収益合計	13,492	11,673
営業外費用		
支払利息	13,677	11,645
支払手数料	2,101	1,586
貸倒引当金繰入額	78	—
その他	101	5,687
営業外費用合計	15,959	18,919
経常利益	369,420	203,296
税金等調整前四半期純利益	369,420	203,296
法人税等	138,722	115,019
四半期純利益	230,698	88,276
親会社株主に帰属する四半期純利益	230,698	88,276

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	230,698	88,276
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	70,480	△57,846
為替換算調整勘定	1,009	2,403
退職給付に係る調整額	—	△149
その他の包括利益合計	71,490	△55,592
四半期包括利益	302,188	32,683
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	302,188	32,683
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等の注記)

セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	販売事業	受託製造事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,038,856	860,660	10,899,517	—	10,899,517
セグメント間の内部売上高 又は振替高	61,895	568,778	630,674	△630,674	—
計	10,100,752	1,429,438	11,530,191	△630,674	10,899,517
セグメント利益	313,178	21,951	335,130	36,756	371,887

(注) 1. セグメント利益の調整額36,756千円は、各セグメントが負担する営業費用及び営業外収益の消去差異等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	販売事業	受託製造事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,078,497	1,036,748	8,115,246	—	8,115,246
セグメント間の内部売上高 又は振替高	86,152	381,905	468,058	△468,058	—
計	7,164,650	1,418,654	8,583,304	△468,058	8,115,246
セグメント利益	27,649	142,611	170,260	40,282	210,542

(注) 1. セグメント利益の調整額40,282千円は、各セグメントが負担する営業費用及び営業外収益の消去差異等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）
該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）
該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
減価償却費	95,911千円	96,526千円